

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1/08  
Canalizare**

Valoarea de deviz 10 605,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canalizare</b>				
1	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (polipropilen)	m	25,0000	98,25 20,75	2 456,22 518,72
2	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,5000	5,19 5,19	12,97 12,97
3	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (fitinguri polipropilen 10%)	m	2,5000	98,25 20,75	245,62 51,87
4	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de	buc	1,0000	456,35 20,75	456,35 20,75

1	2	3	4	5	6	7
		110 mm (ревизия полипиленовая)				
5	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (прочистка полипиленовая)	buc	4,0000	456,35 20,75	1 825,40 83,00
6	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (трап чугунный)	buc	3,0000	425,08 68,08	1 275,25 204,25
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3	0,1200	2 002,67 249,58	240,32 29,95
		<i>Total</i>	lei			6 512,13
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			221,16
		<i>Transport</i>	10 %			556,75
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			55,68
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			991,68
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			500,24
		<b>Total Canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>8 837,64 921,51</b>

		Total	lei			8 837,64
		TVA	20 %			1 767,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>10 605,17</b> <b>921,51</b>

Intocmit

Pasecinic Mihail

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/08  
Canalizare**

**Valoarea de deviz 10 605,17 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1/08:						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,414000	64,84	26,84
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	13,750000	64,84	891,56
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,048000	64,84	3,11
<b>Total manopera</b>						<b>921,51</b>

**Materiale:**

1.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,562500	240,00	135,00
2.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,762500	120,00	91,50
3.	2521216720160-110 mm	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	28,325000	70,00	1 982,75
4.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	5,000000	420,00	2 100,00
5.	2663102100000	Beton c25	m3	0,124845	1 500,00	187,27
6.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	3,060000	350,00	1 071,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 567,52</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,072000	50,00	3,60
2.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,030000	650,00	19,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>23,10</b>

Total	lei	8 837,64
TVA	20 %	1 767,53

**Total deviz:**

**10 605,17**

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Centralei  
termice separate destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

**Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canalizare</b>				
1	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (polipropilen)	m			98,25 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320000	64,84	20,75
	2521216720160-110 mm	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	1,030000	70,00	72,10
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015000	120,00	1,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	240,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			2 456,22
2	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			5,19 5,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,080000	64,84	5,19
		<i>Total</i>	lei			12,97
3	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (fitinguri polipropilen 10%)	m			98,25 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320000	64,84	20,75
	2521216720160-110 mm	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	1,030000	70,00	72,10
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015000	120,00	1,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	240,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			245,62
4	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (ревизия полиопиленовая)	buc			456,35 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320000	64,84	20,75
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	420,00	420,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,070000	120,00	8,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030000	240,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			456,35
5	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (прочистка полиопиленовая)	buc			456,35 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320000	64,84	20,75
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	420,00	420,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,070000	120,00	8,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030000	240,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			1 825,40

1	2	3	4	5	6	7
6	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (тран чугунный)	buc			425,08 68,08
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,050000	64,84	68,08
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,000000	350,00	357,00
		<i>Total</i>	lei			1 275,25
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			2 002,67 249,58
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450000	64,84	223,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400000	64,84	25,92
	2663102100000	Beton c25	m3	1,025000	1 500,00	1 560,58
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250000	650,00	162,50
		<i>Total</i>	lei			240,32

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Pasecinic Mihail**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.